生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称：杨凌种业综合服务中心项目

项目代码：2018-611102-05-03-027859

建设地点：陕西省杨凌示范区杨凌大道与兴平路交叉口

验收单位：陕西杨凌农科集团有限公司

2021 年 10 月 9 日

1

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 杨凌种业综合服务中心项目
行业

类别
房地产项目

主管部门

（或主要投资方）
陕西杨凌农科集团有限公司

项目

性质
新建

水土保持方案批复机关、
文号及时间

杨凌示范区水务局

《杨管水发【2019】10号》

2019年2月12日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
/

项目建设起止时间 2018年1月至2020年12月

水土保持方案编制单位 陕西沣惠水利水保工程建设咨询有限公司

水土保持初步设计单位 /

水土保持监测单位 陕西金芳丽泰工程咨询有限公司

水土保持施工单位 陕西建工第八建设集团有限公司

水土保持监理单位 信远建设咨询集团有限公司

水土保持设施验收

报告编制单位
陕西沣惠水利水保工程建设咨询有限公司

2

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施

自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）、《水利部办公厅关于印发生

产建设项目水土保持设施自主验收规程（试行）的通知》（办水保

〔2018〕133号）、《水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持监

督管理办法的通知》（办水保〔2019〕172号）等要求，陕西杨凌农科

集团有限公司于2021年6月15日在杨凌区主持召开了杨凌种业综合服务

中心项目水土保持设施验收会。参加会议的有建设单位陕西杨凌农科集团

有限公司，水土保持设施验收报告编制单位陕西沣惠水利水保工程建设咨

询有限公司，水土保持监理单位信远建设咨询集团有限公司，水土保持

监测单位陕西金芳丽泰工程咨询有限公司，以及施工单位陕西建工第八

建设集团有限公司的代表及特邀专家共7人，会议成立了验收组（名单附

后）。

验收组查看了工程现场，查阅了技术资料，听取了水土保持工程施

工单位、水土保持监理单位、水土保持监测单位、水土保持设施验收

报告编制单位关于水土保持设施建设情况的汇报，以及主体监理和施

工等单位的补充说明，形成验收意见如下：

（一）项目概况

本工程总占地面积为2.04hm2，其中永久占地1.49hm2，临时占地

0.55hm2。项目区内建设建构筑物区、绿化区、硬化区、临时堆土场、

临时生活及办公区5部分组成；建构筑物区0.30hm2，主体建筑由A座、

B座、裙楼及地下室组成，总建筑面积45561.29m2，地上35392.58m2，

地下10168.71m2。其中：A座17层，高69.3m；B座11层，高45.9m；裙

楼3层，高17.5m；地下停车场4m。绿化区0.68hm2，硬化区：道路

0.39hm2，广场硬化占地0.12hm2。建筑密度20%，绿化率45.8%。临时

3

占地包括：临时堆土场0.42hm2，临时生活及办公区0.13hm2。

完成水土保持工程措施有：建构筑物防治区排水管网420m，硬化防

治区雨水管网1100m、表土剥离2080m3，绿化防治区土地整治6950m2、

表土回覆2060m3，临时堆土场区场地平整4230m2，临时办公、生活防

治区场地平整1350m2；植物措施有：绿化防治区景观绿化6900m2，临

时堆土场区撒播紫花苜蓿4230m2，临时办公、生活防治区撒播紫花苜

蓿1350m2；临时措施有：建构筑物防治区临时排水沟700m，硬化防治

区临时苫盖5340m2，绿化防治区临时苫盖8360m2，临时堆土场区临时

拦挡415m、临时苫盖5200m2。

本次验收范围为杨凌种业综合服务中心项目A座、B座、裙楼，项目

内道路绿化及其他基础配套设施等。

工程于2018年1月开工，2020年12月完工，总工期36个月。由一期工

程占地（包括一期工程区临时用地）分三个区域组成，本项目总占地

2.04hm2。占地性质：永久占地1.49hm2（与备案文一致），主体可研中未

考虑临时占地，根据本项目实际情况临时占地0.55hm2，临时占地主要涉及

临时堆土；占地类型：荒草地1.51hm2，宅基地0.53hm2。本项目共开挖方

量1.80万m3，其中剥离表土0.20万m3；共计填方量1.80万m3，其中表土回

填0.20万m3；无借方和弃方。

（二）水土保持方案批复情况

2019年2月12日，杨凌示范区水务局对《杨凌种业综合服务中心项

目水土保持方案报告表》进行了书面评审，形成评审意见并下发了相

关批复文件。文件名称为《杨凌示范区水务局关于杨凌种业综合服务

中心项目水土保持方案报告表的批复》，批准文号《杨管水发【2019】

10号》。

（三）水土保持监测情况

4

2018年1月至2020年12月，陕西沣惠水利水保工程建设咨询有限公

司通过资料查询、遥感监测和现场调查等方法开展了水土保持监测，并

于2021年10月提交了《杨凌种业综合服务中心项目水土保持监测总结

报告》。

水土保持监测单位主要结论：项目建设期间，在各防治分区采取的水

土保持措施总体适宜，水土保持工程布局基本合理，达到水土保持方案

报告书的要求。通过实施水土保持措施后，水土流失防治效果明显：方

案实施后扰动土地整治率99.99%，绿地覆盖率60.3%，硬化地面透水铺装

率76.5%，原地面恢复率75%，单位面积雨水滞蓄量275.09m3/hm2，综合

径流系数0.31，下沉式绿地76%，施工场地苫盖率100%。控制性指标和

提倡性指标均达到水土保持方案确定的目标值。

根据《生产建设项目水土保持技术标准》（GB50433-2018）的有关

规定。项目区水土流失防治责任范围应包括永久征地、临时占地以及其

他使用与管辖区域，原水土保持方案批复防治责任范围为2.04hm2，实际

项目水土流失防治责任范围为2.04hm2。

（四）验收报告编制情况和主要结论

2018年1月至2020年12月，水土保持设施验收报告编制单位通过多次

现场核查，召开专题会，收集并查阅设计、施工、监理和监测等相关资料，

于2021年10月编制完成提交了《杨凌种业综合服务中心项目水土保持

设施验收报告》

水土保持设施验收报告主要结论：建设单位编报了水土保持方案报

告，开展了水土保持监理、监测工作，依法缴纳了水土保持补偿费，

水土保持法定程序完整；按照水土保持方案落实了水土保持措施，措

施布局合理；水土保持防治任务完成，水土保持措施的设计、实施符

合水土保持有关规范要求；实现了水土流失防治目标；水土保持后续

5

管理、维护责任落实；项目水土保持设施具备验收条件。

（五）验收结论

验收组认为：该项目实施过程中落实了水土保持方案及批复文件、

初步设计要求，完成了水土流失预防和治理任务，各项水土流失控制

指标均达到水土保持方案设计和生产建设项目水土流失防治标准要求，

故本项目水土保持监测“绿黄红”三色评价结论界定为绿色，具备水土

保持设施验收条件。符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土

保持设施通过验收。

表5-1 生产建设项目水土保持监测三色评价指标及赋分表

（六）后续管护要求

建设单位对已实施的水土保持设施应加强管护，定期检查水土保持

设施的运行情况，发现问题及时解决，确保其正常运行和长久发挥效益。

项目名称 杨凌种业综合服务中心项目

监测时段和防治责任范围 2018年 1月-2020年 12月，2.04hm2

三色评价结论（勾选） 绿色黄色□ 红色□

评价指标 分值 得分 赋分说明

扰动土

地

情况

扰动范围控制 15 14 项目未擅自扩大施工扰动面积，扣1
分

表土剥离保护 5 5 已落实，不扣分

弃土（石、渣）堆放 15 15 项目无弃土，不扣分

水土流失状况 15 15 水土流失总量不足100m³，不扣分

水土流

失防治

成效

工程措施 20 16 项目各项工程措施落实基本到位，
扣4分

植物措施 15 9 植物措施基本随进度落实，扣6分

临时措施 10 9 项目区临时苫盖落实不及时，扣1分

水土流失危害 5 5 项目实施过程中无水土流失危害，
不扣分

合计 100 88

6

三、验收组成员签字表

分工 姓名 单位 职务/职称 签名 备注

主持 刘志猛 陕西杨凌农科集团有限公司 项目负责人 建设单位

组长 王健 西北农林科技大学 教授 水保专家

验收

单位

刘志猛 陕西杨凌农科集团有限公司 项目负责人 建设单位

孙民
陕西沣惠水利水保工程建设咨询有

限公司
高级工程师

验收报告

编制单位

李丽婷 陕西金芳丽泰工程咨询有限公司 总工 监测单位

丁克强 信远建设咨询集团有限公司 工程师 监理单位

孙民
陕西沣惠水利水保工程建设咨询有

限公司
高级工程师

水土保持

方案编制

单位

文凯 陕西建工第八建设集团有限公司 工程师 施工单位